La mia ipotesi è dunque che la leggenda di Carlo Magno, forse 
originariamente elaborata in ambito lombardo a partire dalla se-
conda metà del Quattrocento, sia stata ripresa e trascritta per Santo 
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Stefano di Carisolo – da parte di chi sovraintendeva alla chiesa o 
aveva interesse verso di essa – come ‘elemento nobilitante’ e in 
certo modo come ‘premessa’ alla esposizione sistematica delle 
specifiche indulgenze, delle quali la chiesa poteva godere. Solo ul-
teriori ricerche, non escluse quelle storico-artistiche finalizzate a 
precisare le modalità di stesura della scrittura dipinta (impaginata 
in modo via via più sommario e irregolare a mano a mano che si 
procede, come si constata facilmente anche a una osservazione 
sommaria), potranno confermarla (ad esempio individuando con 
più precisione i committenti dell’affresco e della scritta) o smentirla. 

Appendice 

Santo Stefano di Carisolo, testo dipinto sotto l’affresco di Simone Baschenis 
(1519). 

Hec est copia previlegi Sancti Stefani da Randena.  

Carulus Magnus de Francia consuluit conscilium suum consol(ari)e, 
causa veniendi in montes Blaye. Et ducebat secum quatuor mile lanceas, 
et veniebat ad civitatem Bergami de qua erat dominus unus qui nominaba-
tur dux Lupus qui erat paganus. Et predictus Carolus certabat secum cau-
sa convertendi ipsum qui cepit Sandrum et multos alios, qui fecit eos de-
capitare; et quando decapitaverunt Sandrum VI cerei ardentes nullo eos 
tenente apparuerunt ei duci et gentibus cum eo stantibus, et campane per 
Dey gratiam et sine aliquo auxilio mundano pulsaverunt. Et hoc fuit per 
signum sanctitatis predicti Sandri. Et viso isto miraculo predictus dux Lu-
pus cum tota sua gente conversus est ad catolicam fidem. 

Qui predictus dux Lupus postmodum venit cum predicto Carulo Ma-
gno ad unum castelum quod vocatur Sanctus Ioannes de Calla, in quo ca-
stelo morabatur unus qui nominabatur Alorus. Qui Alorus iudeus, cum 
vidit tantam gentem circumstantem suo castelo, conversus est ad Christi 
fidem. Qui predictus Alorus misit unum sacerdotem ad unum castelum 
quod dicitur Castelum Amoni, cuius castellum erat dominus unus qui no-
minabatur Lamideus iudeus, et predictus sacerdos tractavit prodictionem 
valis Oriole que fidelis erat. Et predictus Carulus venit in valem Oriolam 
et ivit ad unum castelum quod vocabatur Iesen, cuius casteli erat dominus 
unus iudeus qui vocabatur Hercules, quem Carulus interfecit quia noluit 
converti se. Et ibi fecit hedificare unam ecclesiam ad honorem sancte Tri-
nitatis, cui ecclesie VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro sin-
gulo, et dominus pontifex concessit mile et quingentos annos indulgentie.  
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Et predictus Carulus recessit et ivit ad portam Blasie, et ibi erat unus 
castelanus qui nominabatur Iudeus qui nolebat credere catholice fidey. Et 
Carulus certavit et destruxit eum, et ibi fecit edificare unam ecclesiam ad 
honorem sancti Stefani, et predicti VII episcopi concederunt XL dies in-
dulgentie pro singulo singula die, et predictus pontifex Urbanus concedit 
singulo die dominico LXX dies indulgentie. Et adhuc Carulus ivit super 
unum monticulum, et episcopus Turpinus ferebat visilum super illum 
monticulum. Et ibi Carulus fecit edificare unam ecclesiam ad honorem 
sancti Petri Cuchi.  

Et postmodum venit ad unum castelum qui vocabatur Braitinus, in quo 
morabatur unus qui nominabatur rex Cornerus et erat iudeus, qui noluit se 
converti ad fidem catolicam. Et Carulus certavit secum et eum destruxit et 
ibi fecit edificare unam ecclesiam in honorem sancti Iohannis. Et predicti 
VII episcopi concederunt XL dies indulgentie singula die pro singulo, et 
predictus pontifex Urbanus concedit quingentos annos omni festo princi-
pali.  

Et postmodum venit ad unum alium monticulum, et ibi fecit edificare 
unam ecclesiam ad honorem sancti Clementis. Et VII episcopi concede-
runt XL dies indulgentie pro singulo singula die, et predictus pontifex Ur-
banus concedit sexcentos annos indulgentie omni die dominico. 

Qui predictus Carulus ivit super unum montem et ibi christiani cum 
iudeis et cum paganis fecerunt magnum belum, et quia perierunt multi fi-
deles et plures infideles Carulus posuit sibi unum nomen quod dicitur 
Mortarolus.  

Et adhuc ivit ad unam contratam que dicitur Amon, et ibi fecit edifica-
ri unam ecclesiam ad honorem sancti Bricii. Et predicti VII episcopi con-
cederunt XL dies indulgentie pro singulo singula die, et predictus pontifex 
Urbanus concedit novem centos annos indulgentie omni die veneris et 
omni festo sancte Marie et in festo sancti Bricii. 

Qui dictus Carulus venit ad unam terram que vocatur Adavena, et ibi 
fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti Michaellis et sancti 
Georgii, et postmodum fecit edificare unam ecclesiam ad honorem sancti 
Sandri. Et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro sin-
gulo singula die, et predictus pontifex Urbanus concedit quatuorcentos 
annos indulgentie in die sancti Sandri. 

Et adhuc in capite illius valis fecit edificare unam ecclesiam ad hono-
rem sancte Trinitatis post Sanctum Ioannem de Cala et post castelum 
Amoni, valis Oriola perdidit suum nomen. 

Et adhuc predictus Carulus pertransivit montem Toni et venit ad unam 
terram que vocatur Plezan, et ibi interfecit magnam quantitatem pagano-
rum et iudeorum. Et ibi predictus episcopus Turpinus posuit visillum, et 
quando episcopi venerunt extra ecclesiam invenerunt astam visili que flo-
ruerat. Et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro sin-
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gulo, et dominus pontifex Urbanus extraxit suam cirothecam et fecit im-
pleri arena, et concedit omni die sancte Marie tot annos indulgentie quot 
arene grana insteterunt cirotece.  

Qui predictus Carulus pertransivit quandam valem que vocatur Valia-
na et venit ad unum montem qui vocatur Moschera, et venit in valem 
Randene. Et misit dicere Maiori iudeo quod aut deberet in cristianam 
fidem credere, aut redere castellum. Et cum sensit novum, recessit et ivit 
ultra mare. Et facto mane, Carulus deiecit castellum.  

Et ivit ad unum castellum quod vocatur Pelucus, cuius erat dominus 
unus qui vocabatur Catanius iudeus, qui conversus fuit ad Christi fidem, 
et Carulus deiecit castellum et fecit edificare unam ecclesiam ad honorem 
sancti Zenonis. Et predict VII episcopi concederunt XL dies indulgentie 
pro singulo singula die.  

Et venerunt ad ecclesiam Sancti Stefani et ibi baptizaverunt maximam 
gentem, et predicti VII episcopi concederunt XL dies indulgentie pro sin-
gulo singula die. 

Antonius de Solerio habuit gratiam de mile et quingentis annis indul-
gentie pro eclesia Sancti Stefani de Randena omni dominico primo men-
sis et omni festo principali quia stetit septem annis secum pro suo dami-
cello. Predictus Carulus explevit convertire omnes paganos et iudeos ad 
ecclesiam Sancti Stefani, et ibi dimisit unum librum, in quo continebantur 
omnia que fecerat per universum.  

Et postmodum recesit cum sua gente et ivit in Blaveriam. 
Carulus imperator et pontifex Urbanus et prenominati septem episcopi 

concederant suprascriptam indulgentiam prenominatis ecclesiis sub annis 
domini nostri Iesu Christi currentibus quatuorcentessimo vigessimo nono. 

Ancora in la sottoscrita, quando se sona la Ave Maria, chi se inzeno-

chiarà orando [...] 
Indulgentie concesse alla gesia de Sancto Stefano de Carisolo, conces-

se per uno legato e vicario generale per totum imperium romanum usque 
ad Tanam inclusive:  

- A tuti li veri pentidi e confessi de soy peccadi ecclesiam Sancti Ste-
fani protomartiris diebus dominicis et festivis ac quartis et sextis feriis et 
sabatis diebus continue post nona, singulisque quadragesime visitantibus 
et manibus adyutrices porgentibus, dies octoginta de vera indulgentia 
concessi nel ano del signor Iesu Christo M CCC LXII in la dicion XV, die 
XVI augusti, soto al pontificato de papa Innocencio sexto anno decimo, 
como apare per una bola in la presente gesia più claro. Et questa medesma 
indulgentia è concessa ala gesia de Sancto Martino qui visino sul monte, 
per el dito legato.  

- Item nel anno del signor Iesu Christo M CCC LXVIII frate Agustino 
episcopo et vicario generale del reverendo in Christo padre et signor si-
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gnor Alberto vescovo de Trento, concedeno ala presente gesia zorni qua-
ranta per uno de indulgentia, in tuto sono dì LXXX, a li fideli cristiani 
contriti e confessi chi visitarà la presente gesia et pasarà per el cemiterio 
dicendo tre Pater noster et tre Ave Maria per le anime de li defonti; e in 
Nativitate domini nostri Iesu Christi, Epifanie, Resurectionis, Asumptio-
ne, Pentecoste, Corpo de Christo, de Tuti li Sancti, et in le feste de la Ma-
dona, de li apostoli et evangelisti, le feste de sancto Ioanne Baptista, sanc-
ta Maria Magdalena, sancto Martino, sancto Laurentio, sancto Nicolao, et 
sancto Antonio, e le prime domenege del mese, et porgendo quela heli-
mosina secondo sua devotione overo secorso alcuno faranno in dita gesia, 
averan ut supra per ogni volta.